ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
Ata da 15ª (décima quinta) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de lcapuí, no primeiro ano da

legislatura 2025 a 2028, realizada no dia 22 (vinte e dois) de maio de 2025 (dois mil e vinte cinco),

realizada no plenário José Borges dos Reis, sob a presidência do vereador Normando Nonato da Silva,

onde reuniram-se os seguintes Vereadores: Cláudio Lucas Alves Rebouças, Érika Costa da Silva,

Francisco Hélio Fernandes Rebouças, Gleilson Rebouças da Silva, Hermínia Maria Rebouças Barbosa de

Oliveira, João Paulo de Sousa Rebouças, José Romário Souza da Silva, Maria do Socorro de Melo,

Sidivânio da Cruz Honório, Thiago Victor Sousa Rebouças. Declarada aberta a presente Sessão, o

Senhor Presidente se pronunciou pedindo que o secretário da Casa fizesse a chamada regimental e

colocou em discussão e aprovação Ata da Sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Logo

após a leitura e aprovação da referida ata, passou-se à leitura da ordem do dia que constou as seguintes

matérias: 1- PLE Projeto de Lei- Executivo 13/2025 Turno: Autor: Poder Executivo Municipal Dispõe

sobre a criação e manutenção de Polo de Apoio e Presencial de Educação à Distância do Sistema

Universidade Aberta do Brasil - UAB, no Município de lcapuí/CE, e dá outras providências. Matéria não

votada 2- PR Projeto de Resolução 4/2025 Turno: Autor: Mesa Diretora Regulamenta a Lei Federal nº

14.129/2021 (Governo Digital} no âmbito da Câmara Municipal de lcapuí, e dá outras providências.

Matéria não votada. 3- PLL Projeto de Lei- Legislativo 13/2025 Turno: Autor: João Paulo de Sousa

Rebouças Torna de Utilidade Pública a Associação das Mães e Amigos dos Autistas e Outras Deficiências

de lcapuí, e dá outras providências. Matéria não votada 4- PLL Projeto de Lei- Legislativo 18/2025

Turno: Autor: Claúdio Lucas Alves Rebouças Dispõe sobre o prazo máximo para resposta a ofícios,

requerimentos e demais solicitações formais encaminhadas por vereadores ao Poder Executivo e aos

órgãos da administração pública direta e indireta do Município de lcapuí e dá outras providências.

Matéria não lida 5- PLL Projeto de Lei- Legislativo 19/2025 Turno: Autor: Gleilson Rebouças da Silva

Dispõe sobre a denominação da "Rua Hermes Deodato Rebouças" na Comunidade de Melancias de

Baixo e dá outras providências. Matéria lida Discutido por Gleilson Rebouças da Silva. 6- MOÇ Moção

de Pesar 18/2025 Turno: Autor: Erika Costa da Silva Que sejam consignados Votos de Pesar aos

familiares do Sr. Guilherme Pereira da Silva, morador da Comunidade de Barreiras, nascido em 10 de

fevereiro de 1927 e falecido em 15 de maio de 2025. Aprovado Discutido por Erika Costa da Silva. 7 -

MOÇ Moção de Pesar 19/2025 Turno: Autor: Sidivânio da Cruz Honório Que sejam consignados Votos

de Pesar aos familiares da Sra. Maria Barbosa de Freitas, conhecida como Dona Lica, moradora da

Comunidade de Peroba, nascida em 24 de julho de 1930 e falecida em 20 de maio de 2025. Aprovado

75

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
Discutido por Sidivânio da Cruz Honório. 8- IND Indicação 117 /2025 Turno: Autores: Claúdio Lucas

Alves Rebouças, Erika Costa da Silva Indica ao Chefe do Poder Executivo que seja criado o Programa

Farmácia Itinerante, com entrega domiciliar periódica de medicamentos de uso contínuo para idosos

e pessoas com deficiências. Aprovado Discutido por Claúdio Lucas Alves Rebouças, João Paulo de Sousa

Rebouças, Maria do Socorro de Melo, Erika Costa da Silva, Hermínia Maria Rebouças Barbosa de

Oliveira e José Romário Souza da Silva. 9- IND Indicação 118/2025 Turno: Autores: Erika Costa da Silva,

Gleilson Rebouças da Silva, José Romário Souza da Silva Indica ao Chefe do Poder Executivo que seja

incluída no plano de obras e serviços da Prefeitura de lcapuí a pavimentação das ruas da Vila Jardim

Paraíso, visando à melhoria da infraestrutura urbana, mobilidade e qualidade de vida dos moradores.

Justifica-se a presente indicação pela necessidade urgente de melhorar o tráfego local, promovendo

maior dignidade e segurança para os residentes da referida comunidade. Esta Indicação visa atender

ao pedido dos moradores, que há tempos aguardam por melhorias na infraestrutura básica de sua

comunidade. Aprovado Discutido por Erika Costa da Silva, José Romário Souza da Silva e Gleilson

Rebouças da Silva. 10- IND Indicação 119/2025 Turno: Autor: Gleilson Rebouças da Silva Indica ao Chefe

do Poder Executivo que seja feita a abertura de rua para ligar a Praia do Ceará ao Corredor de Manibu.

Aprovado Discutido por Gleilson Rebouças da Silva, João Paulo de Sousa Rebouças, Hermínia Maria

Rebouças Barbosa de Oliveira, Erika Costa da Silva, Sidivânio da Cruz Honório, José Romário Souza da

Silva e Maria do Socorro de Melo. 11- IND Indicação 120/2025 Turno: Autor: Hermínia Maria Rebouças

Barbosa de Oliveira Indica ao Chefe do Poder Executivo que seja feita a pavimentação da Rua Francisco

Teotônio da Comunidade de Morro Pintado. Aprovado Discutido por Hermínia Maria Rebouças Barbosa

de Oliveira e Sidivânio da Cruz Honório. 12- IND lnditação 121/2025 Turno: Autores: José Romário

Souza da Silva, Sidivânio da Cruz Honório Indica ao Chefe do Poder Executivo que seja feita uma reforma

completa da quadra esportiva da Comunidade de Retiro Grande com as seguintes melhorias: instalação

de traves novas, pinturas da quadra com demarcação, instalação de sistema de iluminação eficiente e

noturna e construção de arquibancada. Aprovado Discutido por José Romário Souza da Silva, Sidivânio

da Cruz Honório e Normando Nonato da Silva. 13- IND Indicação 122/2025 Turno: Autor: Maria do

Socorro de Melo Indica ao Chefe do Poder Executivo que seja reformada a quadra de esportes

Teodolino Damasceno na Comunidade 'de Tremembé, pois é um importante espaço para os populares

daquela comunidade, principalmente· que não tem espaço para a prática de esportes. Aprovado

Discutido por Maria do Socorro de Melo, Claúdio Lucas Alves Rebouças, João Paulo de Sousa Rebouças, .
76

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
Thiago Victor Sousa Rebouças, Sidivãnio da Cruz Honório e Normando Nonato da Silva. 14- IND

Indicação 123/2025 Turno: Autor: Sidivânio da Cruz Honório Indica ao Chefe do Poder Executivo que

seja feita a retirada da poda de árvores acumuladas na Comunidade de Ponta Grossa. Aprovado

Discutido por Sidivânio da Cruz Honório, Maria do Socorro de Melo, João Paulo de Sousa Rebouças e

José Romário Souza da Silva. Logo após, não havendo mais proposições para serem apreciadas, bem

como não havendo inscritos na tribuna popular, o presidente declarou aberto o grande expediente,

passando a palavra ao vereador José Romário Souza da Silva, o qual pediu ao prefeito Kleiton para

poder resolver o problema de queimadas no lixão, o que tem gerado bastante fumaça prejudicando os

moradores daquele bairro, e agradeceu; logo após, a palavra foi concedida ao vereador Sidivânio da

Cruz Honório, o qual falou a respeito sobre o encontro SESC "POVOS DO MAR", citando a importância

desse evento que seria realizado do dia 22 ao dia 25 de maio; e agradeceu; logo após, a palavra foi

concedida ao vereador Cláudio Lucas Alves Rebouças, o qual parabenizou o Fecomercio pela realização

do evento "POVOS DO MAR" em lcapuí; explicou que este evento é um encontro de grupos e pessoas

de diversas culturas de diversas cidades, o que gera uma grande movimentação na atividade

econômica; pediu ainda, o envio do plano municipal de Cultura para a Câmara Municipal para o

vereadores analisarem; reclamou que as comunidades de cima não receberam nenhum evento do

evento povos do mar; reclamou da péssima qualidade de algumas vias de Quitérias, como o corredor

que leva à praia, bem como falou a respeito do não funcionamento dos dessalinizadores, e agradeceu;

logo após, a palavra foi concedida a vereadora Hermínia Maria Rebouças Barbosa de Oliveira, a qual

falou que a última gestão deixou o município sucateado, sem condições na área da saúde, sem carros

para transportar os pacientes, e que os vereadores que apoiavam a gestão passada querem que tudo

seja resolvido rápido; disse que o prefeito está trabalhando para tentar resolver todos os problemas,

principalmente os da saúde, mas que não era fácil nem rápido essa resolução; e agradeceu; logo após,

a palavra foi concedida a vereadora Maria do Socorro de Melo, a qual reclamou que indicou a instalação

de torneiras no Porto de Barra Grande, bem como a retirada de areia em Tremembé, e nada foi feito a

respeito; parabenizou a abertura do corredor que liga tremembé a melancias, e agradeceu; logo após,

a palavra foi concedida ao vereador João Paulo de Sousa Rebouças, o qual reclamou, a pedido de

pescadores, do acúmulo de lixo no porto da Barra Grande; reclamou da falta de água há 4(quatro) dias

na comunidade de Olho Dágua; pediu 'a instalação de luminárias nas ruas da Serra dos Cajuais; pediu
'

a associação dos universitários que possa se sensibil]zar e disponibilizar um ônibus para ir por cima da

77

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
Serra, bem como para ir até a comunidade de RetiroGrande: pediu instalação de iluminação pública

na comunidade de Vila Nova, e agradeceu; logo após, a palavra foi concedida ao vereador Thiago Victor

Sousa Rebouças, o qual solicitou a instalação de lurninárlas na Serra de Cajuais, bem como solicitou

iluminação pública nas ladeiras da Cidade; pediu disponibilização de ônibus específico para os

universitários das Serras; reclamou que muitos pacientes estão perdendo consultas por falta de

transportes, e agradeceu; logo após, a palavra foi concedida ao vereador Gleilson Rebouças da Silva, o

qual pediu a retirada de areia nas comunidade de Quitérias, Tremembé e Melancias; pediu a ampliação

do Cemitério de Melancias; e agradeceu; logo após, foi declarado iniciado o pequeno expediente,

sendo concedida a palavra ao vereador Sidivânio da Cruz Honório, o qual disse que nunca mudou de

lado, nem de discurso; disse que o vereador que o citou passou 4 anos defendendo os erros da gestão

passada; e agradeceu; logo após, a palavra foi concedida ao vereador João Paulo de Sousa Rebouças,

o qual falou que nunca deixou de trazer as reivindicações da população, mesmo no governo do Prefeito

Lacerda, disse que a diferença entre ele e o vereador Sidivânio era que ele tem convicção e o vereador

Sidivânio tem Conveniência; e agradeceu; Logo após, não havendo vereadores a se pronunciar, pelo

grande e pequeno expedientes, o senhor presidentê declarou encerrada a presente sessão, e para

constar, eu, Gleilson Rebouças da Silva, lavro esta ata, que após lida, será assinada por quem tem

direito.

lcapuí, 22 de maio de 2025.

78

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
.

LISTA DE ASSINATURAS
ATA DA 15ª DE SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 22 DE MAIO DE 2025.

Mesa Diretora:
Presidente: Normando Nonato da,Silva .

....- L--- . .. \ ( i'j
Secretário: Gleilson Rebouças da Silva: --

-~!'~~

79